UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Ex Felix voluit pecuniam extorquere a paulo. ca. cxj.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia

contra saduceos dicētes 'Abihi mali innueni
mus in hominē isto Quid si spūs locut⁹ ē ei
vel angel⁹. Hoc aut̄ p̄tra saduceos dicebat,
negantes angelū esse vel spiritū v̄l'āiam Et
cū facta esset tāta dissensio timēs tribun⁹ ne
discerperet paul⁹ a saduceis sc̄z volētib⁹ euz
rapere: iussit milites descendere et rapere eū d̄
medio eoz, ac deducere i castra, et sic factū ē
Seqntiaū nocte apparuit domin⁹ paulo dī
cens. Cōstans esto, sicut em̄ testifical⁹ es de
me in bīerusalem, sic oportet te et rome testi
fari.

Quomodo coniuratum est in mor
tem pauli.

Caplīm. CIX.

Sacto autem die

f collegeſt se qdā ex iudeis et de
uoverūt se maledictōi, si come
derēt v̄l'ib̄erēt donec occiderēt paulū, p̄ q̄
i grecō habet anathematizauerūt. Et erant
plusq; xl, viri q̄ hāc cōlūratiōe fecerāt, et ac
cesserūt ad p̄ncipes sacerdotū et seniores di
centes. Dic̄tione deuouim⁹ nos n̄ib⁹ gu
stauros donec occidam⁹ paulū. Persuadete
ergo tribuno ut adhuc p̄ducat eū in mediū
ad vos. tanq; aliquid sitis certi⁹ agniti⁹ d̄ eo
Flos ho parati erim⁹ iterficere eū. Forteſ
audiēs nepos pauli fil⁹ sororis ei⁹, intravit
in castra, et nūciavuit hoc paulo. Et aduocas
paul⁹ vñū de centurionib⁹ alt. Adolescentes
hūc p̄duc ad tribunū, haber enīm aliquid in
dicare ei. Et cū venissent adolescentes ad tribu
nū expofuit dolos et insidias iudeor̄ contra
pauli. Tūc dimittens adolescentes tribun⁹
precepit ei ne aliquid hoc reuelaret. Et conuo
catis duob⁹ centurionib⁹ ait illis. Parate mi
lites ducentos ut cāt v̄sq; cesareā pedestres
et eq̄tes, lxx. scilicet q̄ nō eant pedestres, et lá
cearios ducentos a tertia hora noctis, et pa
rate iumenta, et paulo et comitib⁹ suis, et per
ducete eum sanu et incolumem ad Felices
presidem.

Q̄ ante presidem contra tertullū
oratorem contendit

Caplīm. CX.

Eripit quoq;

f tribun⁹ p̄sidi ep̄stolā in hunc
modū. Claudi⁹ lūsias optimo p
sidi felici salutē. Hec fuauit qd

in ep̄stolis nostris seruam⁹. Nō em̄ excellē
tioris p̄sone p̄misit nomē: imo nomē suum
q̄ erat inferior p̄sona p̄side. Postea exposuit
in ep̄stola causam accusatiōis pauli, et mos
dum et ordinē actionis. Cūq; venissent cō
ream nūc cū paulo, tradita ep̄la presidi sta
uerūt paulū ante eū, et ep̄la plecta cognito
q̄ effet de cilicia: ait p̄ses. Audiā te cū accula
tores tui venerint: et iussit eū custodiri p̄to
rio herodis. Post q̄nq; aut̄ dies defecdit p̄
cep̄ sacerdotū anantas cū seniorib⁹ et cū ora
tore quodā tertullio qui effet aduocat⁹ eoz.
Et porauit tertull⁹ an̄ felicē: et in multis ac
cusauit paulū. Postea annuēt p̄side rūdūt
paul⁹ ostendēs q̄r n̄ib⁹ dignū morte cōmī
rat, et q̄ p̄sequeban̄t cū iudei, p̄ iusta, sc̄z q̄
p̄dicabat resurrectionē. Et audito q̄ effet cō
trouaria de lege eoz: paruipendēs felicēt
Audiam vos cū tribunū lūsias descendēt.
Et iussit paulū esse in libera custodia v̄l'ib̄e
re possit īgredi et egredi et deabulare: nō
ph̄ib̄erēt quisq; de suis ei mīstrare. Post ali
quot ho dies v̄cīt felicēt cū v̄pore sua densilla
et vocauit paulum. Ista densilla iudea erat
pulcerimā quā olim p̄cupierat lazio⁹ reca
masonū. Et cūz v̄l'ib̄erēt eā ducere: negauit dī
cēs, q̄r nullo mō nuberet incircūscō. Postea
ille circūcidit se et duxit eam.

Q̄ felicēt v̄l'ib̄erēt pecunia extorq̄re a paulo.

Caplīm. CXI.

Im aut̄ missus

c ēt felicēt a claudio p̄ses iudeoſ sol
licitabat eā p̄ iudeos vt nubere
ei. Ettandē inducta est ad hoc exēplo signa
te sue beronice, q̄ olim dimisso viro suo mī
pserat dūtori, scilicet agrippē regi filio herod
dis agrippē, q̄ habebat terrā v̄l'ib̄a iordanē
Dimisso igif p̄ozi viro sc̄z lazio⁹ rege amalo
num nupsit drūsilla felicēt. Hec drūsilla quia
iudea erat libēter audiebat paulū d̄ fideq;
ēt ielum christū. Et cūz disputaret paul⁹
de iusticia et castitate et in iudicio futuro: ne
mefactus est p̄ses audiēs se iudicandū. Et
ait paulo. Vlade tpe oportuno accessiſte
Hoc aut̄ dicebat: speras se aliquid ab eo acc
pturū. Putabat em̄ paulū habere pecun
iam: vnde frequentē eum accessiſte loqu
batur cum eo: Biennio autē cōplerō succē
sit festus felici missus a nerone. Si autē in
telligatur biennio a p̄sidatu felicis nō posse

Iactuum apostolorum

rit stare cū alonge retro constitutus esset pres
ses a claudio. Festus autem missus est a neronem q
succedit claudio. Si autem intelligatur bīenio ab
accusatione pauli, nec sic poterit stare. Non
enim adhuc fluxerant duo anni ex quo venie
rat in hierusalem. Intelligendū est ergo bīen
io ab accusatione felicis, exq; scilicet accusa
tus est a iudeis.

De seditione inter iudeos et gen
tiles.

Capl. CXII.

Rta est enīz dīs

o sensio inter iudeos et gentiles in ce
sarea de honore ciuitatis. Iudei
omni preferabant se gentilibus, quia herodes
ascolonita q; circuncisionē accepit fuerat con
ditior ciuitatis, et appellauerat eā cesaream in
honorem cesaris. Gentiles se p̄ferabant iude
os dicentes q; a gentilium facta est p̄maria
edificatione ciuitatis, q; anno reedificaret ab he
rode dicta est p̄irgo stratonis. Felix autem p̄
mo fuit partē iudeorū, donec exhaustus mar
sapia eoz. Postea fuit partē gentiliū, in tānū
q; militib; gentiliū dedit licentia intrandi do
mos iudeorū, et diripiendi bona eoz. Ut ac
culat̄ ea iudeis ad neronem, et biennio ab ac
cusatione amotus ea p̄sidatu et substitutus ē ei
fēstus. Volens autem in fine presidat̄ sui placere
iudeos, reliquit paulum vincitū. Festus autem cū ves
timentis in pūnciā post triduum ascendit hieros
olymā a cesarea, et rogauerunt eū p̄ncipes sa
cerdotū et primi iudeorū ut tuberet adduci
paulum in hierolm parates ei iudicias ut occide
ret eū in via. Festus autem rūndit se in cesaream
matum p̄descensur, et eoz accusationē sī p̄iter
dācederent ibide auditurū.

De appellatione pauli.

Capl. CXIII.

Emoratus autēz

d festus in hierolm paucis diebus decē
dit in cesareā et sedet p̄ tribunalē.
p̄ducit est paulus in mediū, et accusatur est in
militis ab his q; descendenterat de hierolm, si nō
poterat p̄bare q; obijecban̄ et, paulo in oī
bus rōnem reddente. Festus autem volens place
re iudeis ait paulo. Uis ascēdere in hierolm,
et debis iudicari apō me. Ad quē paulus. Ad
tribunal cesarū sto, ubi op̄t me iudicari. Erat
autem sedes in cesarea iuxta quā stabat paulus.

quā parauerat herodes cesari ut i ea sederet
siq; veniret i cesareā, v̄l q̄s m̄itteret iudices
Et excusabat se paulus dicens. Iudeis nō nos
cul sic nosti. Sicq; dignū morte cōmisi: vos
lo mori. Si hō nibil cōmisi: nemo est q; aude
at me tradere illis, q; cesarē appello. Tūc festus
cū hō filio respondens ait, Ad cesarē appella
sti ad cesarem ibis.

De hoc quod agrippa rogarbat
festum.

Capl. CXIV.

T cum dies ali/

e q; trālacti eēnt, descēdit agrippa
in cesareā cū v̄to sua beronice
Josephus dī de beronice. Hō est intelligen
dū, q; fuerit vxor ei sed q̄s vxor. Erat em̄ so
ror ei, id est cognata fm̄ idioma hebreū, et te
nerrime eā diligebat̄ imponebat̄ ei q; abute
bat ea. Descēdit autem rex agrippa i cesareā, au
ditio q; ibi eēt festus ut accusaret iudeos apud
eū. Iste nāq; agrippa infestus erat iudeis q;
cū accepisset potestate a rhomano imperato
re cōstituendi summū sacerdotem in hierolm
cōstituebat eos sacerdotes q; nō erant aarō
nite. Fecerat eū in palatio suo fenestrā em̄
nentem, vnde poterat videre q̄cūq; siebat in
templo sacrificia. Qd moleste sustinentes in
templo fecerant oppositū murū fenestre cīmētis
orē fenestra. Venerat ergo specialiter agrip
pa, rogatur festus ut murū illū obrueret. Cau
sam tñ descēsus agrippa in cesaream, nō bas
bes in historia actuū, sed iosephus supplet.

Quomodo gorauit paulus corā
festo et agrippa.

Capl. CXV.

Unq; descēdis

c set agrippa: honorifice receptus ē a
festo, et cū p̄ dies plures moram
fecisset cū eo cōsuluit eū qd faceret de paulo
Et exposita ei accusatione iudeorū cōtra pau
lus, respondit agrippa se velle videre paulum
Altera die venerat agrippa et beronice cum
mlta ambitione, id est cū mlta turba eos am
biente, vel cū mlta ambitione, id est cū mlta
plūci apparatu, vel cū mlta ambitōe, id est cū
multo desiderio ambiendi paulū. Et cū in
troisset auditorū cum tribunis et viris prin
cipalibus ciuitatis, iubente festo adductus
est paulus, et dixit festus. Agrippa rex et vos

K 5